
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: CNPJ: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 77.911,20 (setenta e sete mil, novecentos e onze reais e vinte 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
AÇÃO: 187718.
Belém (Pá), 21 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 487120

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/
SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 034/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 4.399.890,00  (quatro milhões, trezentos e noventa e 
nove mil, oitocentos e noventa reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos e insumos para atendimento de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9, no 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. HOSP – LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ  
081.203/0001-36,  foi a vencedora dos itens 02 e 03,  pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 114.700,00 (cento e quatorze mil, setecentos 
reais).
2. ELFA MEDICAMENTO S/A, CNPJ  053.134/0002-26,  foi a vencedora 
dos itens 04, 05, 06 e 07,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
841.270,00 (oitocentos e quarenta e um mil, duzentos e setenta reais).
3. A. N. GARCIA DA SILVA CNPJ  20.450.255/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 14, 15 e 16,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 58.500,00 
(cinqüenta e oito mil, quinhentos reais).
4. ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ 43.940.618/0001-44,  foi a vencedora 
dos itens 08, 09, 10 e 11,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
653.100,00 (seicentos e cinqüenta e três mil, cem reais).
5. NOVO NORDISK FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA, CNPJ 277.955/0001-
55,  foi a vencedora dos íténs, 01, 12 e 13  pelo critério de menor preço, 
no valor de R$ 2.732.320,00 (dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, 
trezentos e vinte reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº 034/SESPA/2019:  R$ 4.399.890,00 
(quatro milhões, trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e noventa re-
ais).
Belém (PA), 16 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 487076

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1008/ 30.09.2019, publicada no 
DOE N°.33.997/01.10.2019, referente ao servidor RONALDO DA SILVA 
SANTOS, n°.112232-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2019 a 30.11.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.11.2019 a 14.12.2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 487067
PORTARIA N.º 1078 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora RACHEL MOTA 
DE QUEIROZ DA SILVA, Id. Funcional nº 54191540 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Julho de 2017 a 01 de Julho de 2018, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 905/30.08.2019, publicado no DOE nº 
33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 487074

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
075/SESPA/2019.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 075/SESPA/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMÔNIAL ARMADA E 
DESARMADA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS EM 
PELO PERÍODO DE 12 (doze) meses, A FIM DE ATENDER AS NECESSI-
DADES DO 1° e 7° CENTROS REGIONAIS, LACEN, ETSUS, GABINETE E 
NÍVEL CENTRAL DA SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
29/10/2019 às 09h30min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras 
do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de readequação do Edi-
tal. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova data 
de abertura do referido certame.
Belém (PA), 21 de outubro de 2019.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/CPL/SESPA

Protocolo: 487135
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
055/SESPA/2019.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 055/SESPA/2019, cujo objeto é: prestação de serviço de locação, insta-
lação e manutenção de equipamentos para Ventilação Mecânica Domiciliar 
e de fornecimento de Oxigênio Medicinal, incluindo cessão dos cilindros em 
regime de comodato, da locação, instalação e manutenção dos equipamen-
tos concentradores de Oxigênio, para uso em domicílio e em locomoção 
para utilização dos Usuários do Sistema Único de Saúde que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 22/10/2019 às 09h00 (Horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br, por motivo de impugnações impetradas 
e pedidos de esclarecimento. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 21 de outubro de 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 487191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 888 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO ARAGÃO PESSOA, matrícula nº 
54190683-1 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) ABRIGO JOAO PAULO II 01 (um) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.11.19 A 30.11.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 487300

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 887 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) CIBELLE BORGES CRISTO, matrícula nº 57190730-1 
cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.19 A 31.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 487187
PORTARIA Nº. 889 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) JORGETE PEDROSO COTTA, matrícula nº 5121787-2 cargo de 
ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) 1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
01.10.05 A 31.09.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.12.19 A 31.12.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 487305


